
                                                 ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TIRGU NEAMT 

HOTARÂRE 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al oraşului Tîrgu Neamţ a 
construcţiei Casei Culturii „ Ion Creangă” şi a terenului aferent 

 în suprafaţă de 1.239 mp 
 

   Consiliul local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
     Ţinând cont de prevederile legii 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare şi ale HG 548/1999 privind aprobarea 
normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, H.C.L. 11/30.01.2009; 
     Analizând adresa nr. 14167 din 03.06.2010 înaintată de Compania Naţională de Investiţii 
Bucureşti prin care se solicită trecerea aşezământului cultural din domeniul public în 
domeniul privat al oraşului; 
     Luând act de Expunerea de motive nr. 14193 din 03.06.2010 precum şi a Raportului de 
specialitate al Serviciului U.A.T.-din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu Neamţ; 
     În conformitate cu prevederile art.10 alin . 2 din Legea  nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, art. 36 alin. (2) litera „c” din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
     În temeiul prevederilor art. art.45 alin.3, coroborat cu art. 115, lit. b din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art.1.  Se aprobă trecerea din domeniul public al oraşului Tîrgu Neamţ în domeniul 
privat al oraşului Tîrgu Neamţ, jud. Neamţ a construcţiei Casei Culturii „ Ion Creangă”, 
având o suprafaţă desfăşurată de 1.810 mp şi a terenului aferent în suprafaţă de 1.239 mp. 
situata pe b-dul Stefan cel Mare, nr. 55. 
      Art.2. Primarul oraşului Tîrgu Neamţ, jud. Neamţ, va lua măsuri de ducere la îndeplinire 
a prezentei hotărâri, informând Consiliul Local  asupra modului de ducere la îndeplinire. 
      Art.3. Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 

Nr. 71 
din 07.06.2010 

Presedinte de sedinta, 
                                Consilier: Brodoceanu Emanoil Iulian 

                             Contrasemneaza,  
                         Secretar , 
             jr. Laura Elena Maftei 

 


